[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 188/2016
De Congratulações aos alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino que sobressaíram na 5ª Edição da Olimpíada de Língua Portuguesa “Escrevendo o Futuro”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Olimpíada de Língua Portuguesa “Escrevendo o Futuro” é um concurso de produção de textos para alunos de escolas públicas de todo o país, do 5º ano do Ensino Fundamental ao 3º ano do Ensino Médio. É uma iniciativa do Ministério da Educação e da Fundação Itaú Social, com coordenação técnica do Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação Comunitária (Cenpec).

 Em 2016 a Olimpíada esta em sua 5ª edição e o tema escolhido é “O lugar onde vivo”, que propicia aos alunos estreitar vínculos com a Comunidade e aprofundar o conhecimento sobre a realidade, contribuindo para o desenvolvimento de sua cidadania.
A Olimpíada também estimula o desenvolvimento de competências de escrita e premia os melhores textos dos alunos da rede pública nos gêneros textuais: Poema – para alunos de 5º e 6º anos; Memórias Literárias – para alunos de 7º e 8º anos; Crônicas – para alunos de 9º ano e 1º ano do Ensino Médio; e Artigos de Opinião – para alunos do 2º e 3º anos.
Diversos alunos e professores da rede municipal de ensino de nossa cidade participaram da Olimpíada de Língua Portuguesa, tendo se destacado como segue abaixo:

ALUNOS QUE AVANÇARAM PARA A FASE ESTADUAL:

Lucas Teodoro Paulino

EMEIF Profª Rutte Rodrigues de Carvalho

Elicássio dos Santos Franca

EMEIF Profª Rutte odrigues de Carvalho

Tamires Maria dos Santos

EMEIF Profª Rutte odrigues de Carvalho

Marcos Antonio da Costa Júnior

EE Horácio Manley Lane

PROFESSORAS ORIENTADORAS:

Edma Maciel Tavares Mazini

EMEIF Profª Rutte odrigues de Carvalho

Daniele Ferreira Diniz

EE Horácio Manley Lane

ALUNOS QUE SE DESTACARAM NA ETAPA MUNICIPAL:

Bruno Vicente Andrioli

Instituto Federal São Paulo – Campus São Roque
Diante disso, nada mais justo do que prestarmos esta justa homenagem aos Professores e alunos que se destacaram na competição, como forma de parabenizar e incentivar esse tipo de prática, que certamente concorre para a formação de cidadãos “de bem” através do estudo e da educação.
Ante o exposto, Os Membros da Comissão de Educação, os Nobres Vereadores Etelvino Nogueira, Adenilson Correia (MESTRE KALUNGA) e Alexandre Rodrigo Soares (MANDI), Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino que sobressaíram na 5ª Edição da Olimpíada de Língua Portuguesa “Escrevendo o Futuro”.
Que da presente seja dada ciência aos Professores Orientadores e aos alunos que se destacaram nas etapas Municipal e Estadual.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14 de setembro de 2016.

ETELVINO NOGUEIRA
Presidente da Comissão

 Vereador
       ADENILSON CORREIA                                  ALEXANDRE RODRIGO SOARES

        (MESTRE KALUNGA)
(MANDI)

       Vice-Presidente da Comissão
Membro da Comissão

                Vereador                                                                     Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 14/09/2016 - 10:08:38 04904/2016
/cmj-